An sit talis Ars? operosis argumentis demonstrare, laborem supervacaneum esse judicamus, quod promiscuè, non tantum à virtutis doctis tractetur,

tur, sed ab operarijs & imâ plebe coli admittur. Adeat igitur Nosocomia & domum propriam, ut monet Laurembergius, qui Medicinam dari negat. Adeat etiam, nostro instinctu, Hippocrat. lib. de Arte & inveniet Præsidia, quæ pro ejus existentiâ militent,

CAP. IV.

DE PARTIBUS MEDICINÆ.

Considerationem Medicinæ in sensu unito, secundum Aristotel. ratione Methodi, excipit ejus divisio. Illorum ut omittamus opiniones, qui Medicinam dividi posse negant; sufficit nobis, ratione instituti præcipuas apud Autatores, ejusdem divisiones recensere.

i. *Hippocrates lib. i. Epidemiâ;* Ar- tem tribus constare ait: *Medico, Morbo & agroto.* Ex hoc loco, nonnulli plenariam Medicinæ in suas partes divisionem conantur adstruere, quos tamen existimamus vel Hippocraticæ intentio- nis dememinisse, vel propositum ejus igno-

ignorasse. Ubi exercitium seu operationem Medicam, in quibus versatur, Tyronibus præcipue proponit, nec unquam, loco citato, distributionem totius in partes, eum indigitare voluisse, constat.

2. *Avicennam initio operis plurimi seqvuti sunt Medici, dividentes Medicinam in Thoreticam & Practicam. Theoreticam in merâ contemplatione consistere; Practicam autem in medicatione occupari, unanimi ore profitentur.* Hi termini, qui, Medicinam in *Διχοτομίας* redigere conantur, ipsimet ab arte non tantum alieni, sed & peregrini sunt. Quia Universa Medica Ars efficitiva est, & in operatione consistit, adeoq; Medicus Cathedralis vix nomen Medicci meretur, extra negotium curationis ægrorum constitutus. Idem de Artificibus ignobilioribus judicium & quidem adeò adcuratum formari amant hæ Artes quod fabros vel Pelliones extra officinam ægrè agnoscant. Fundamentum hujus rei peti potest ab A. rist.

rist. lib. 2. cap. 1. *Metaphys.* Qvum intellectus noster versetur circa res quæ in nuda contemplatione sitæ sunt, dicitur θεωρητικὸς. Circa res non tantum scientificas, ut dicitur, sed quæ simul in ἀρχέσι detinentur; virtutem nempe & vitium, est ἀρχικὸς. Circa res non soli destinatas contemplationi, multò minus ἀρχέσι, sed ποιήσει, operis productioni addictas, quod à nobis effici potest; hisce intentus noster intellectus dicitur ποιητικὸς, i. e. *Factivus*. Inter varias igitur Artium differentias, apud Medicos quatuor saltim enumerantur, Θεωρητικὴ, ἀρχικὴ ποιητικὴ καὶ κτητικὴ. In hoc ferè conveniunt omnes, cum Galeno lib. d. constitut. *Artis Medicæ*, quod sit ποιητικὴ, quam duplicem facit; unam quæ componit opus novū; ut Textoria, coriaria &c. Alteram quæ corrigit op̄ col. lapsum ut ædium exstructarum instauratio &c. Ad hanc classem, Medicinam refert, quæ opus novum non molitur, sed sanitatem nutantem erigere conatur.

Hoc Averrhoës collectan, suor. cap. 1. l. 6.
eti-

etiam afferit Medicinam ex his Artibus esse, quæ factivæ vocitantur. Quod autem quidam Medici, *Prætici* Titulum addere gestiant, sciendum est hoc more loquendi vulgari, non secundum aneßear Philosophicam fieri.

3. Neotericorum quosdam audi-
vimus, partibus *Physiologiâ* & *Thera-
peuticâ*, Artem existimantes commo-
dissimè absolvî posse. Fundamento ex
Aristotel. petito, qui rectum afferit nor-
mam sui & obliqui esse. Ex Physio-
logia igitur, partium omnium consti-
tutionem sanam, & per certas classes
distributionem recensente, cuius ob-
vium esse censem, statum earum præ-
ternaturalem eruere & dignoscere: cu-
jus curam Therapeutica tradet. Nos
autem, salvo eorum iudicio, secun-
dum rectæ rationis dictamen, experi-
mūr, quod admodum facilis ea metho-
dus sit in Arte anteà exercitatis; Ty-
ronibus autem, qui subordinationem
partium nondum noverunt, dispendio
haud destitutum esse compendium, ju-
dicar-

dicamus. Ad minimum enim morbo-
rum nomina indigitanda; nec hoc suf-
ficit, sed & certa signa affectus dilcer-
vendi, praeter alia requisita, quæ nos
in cognitionem perfectam omnium de-
ducunt, exactè adponenda essent. E. g.
quis quæso, Medicinæ orgiis recens
initiatus, ex parvo illo, nobilissimo ta-
men corporis nostri Organo visorio,
oculo ejusq; structura, sub primâ par-
tium ejus demonstratione, morbos vi-
ginti quatuor, quibus infestari observa-
runt Authores, eorumq; nomina, con-
festim animadvertiset, noscet ac dijudi-
cabit? Simile de alijs æq; abstrusis
estò judicium. Ad Artis præscriptum,
methodicè dissentibus proponenda, dis-
stincta omnino præcepta requirunt.

4. In quinque partes Medicinam Au-
tor *Introductorij* dividit, nimirum, Φυ-
σιολογικὴν, παθολογικὴν, σεμαιοληκὴν, ὑγ-
ειανὴν & θεραπευτικὴν: hanc omnes ferè
Medici, tam superioris quam præsen-
tis seculi, ut potè Sennertus, Franci-
eus Joël, Heurnius & innumeri alii se-
q; vnu-

qvuntur. Sub qualibet parte plurimas alias comprehendunt, quæ ad unam vel alteram prædictarum redigi tamen possent, e. g. dum ponunt, partes: ἐνεκπίκην, quæ exquisitissimam conservat sanitatem. Αὐαλγεπτικὴν, quæ sanitatem putantem suffulcit. Αὐαλεπτικὴν, quæ reficit vires ex morbo langventes. Προφυλακτικὴν, quæ vegetam naturam ab irruptione morborum munit. Γεροῦοκουκὴν, quæ senum incommoda mitigat. Ἐπανορθωτικὴν, quæ devia corrigit, &c.

Enumeratas partes quilibet discernat ab iunctu non differre. Subordinatio autem partium necessariarū qvum incipientibus hanc statim obvia sit, aliorum placita adferre supersedemus, sequenti perspicuâ delineatione contenti, quæ usitatas suo ordine exponet.